Թէ որպէս յայլ օրինակս կայ, և
կէաց առ նոյն առն. չճք. և
անդէն իսկ առ ջրհեղեղաւն վախ.
Ճանեցաւ .

in caeteris autem exstat exempla-
ribus, vixit sub eo (sc. post gene-
rationem Lamech) annis DCCLXXXII.
et illico tempore diluvii obiit.

ρίσθησιν, εἰ δὲ . . . τινὰ τῶν ἀντιγράφων ἔχειν εἰ, δὲ τὸν
κατακλυσμὸν.

vel ad summum xv. legi debuisse; cum non aliud ostendat calculus annorum, ut patet: unde conjicitur vel pro 47 aut 48 irrepsisse 42, vel aliter omnino sentiendum de sententia huius loci. Et quidem librarii hic errorem esse manifeste colligitur ex eo, quod verba Armena non admodum certos casus exhibent, atque ita incertum sensum praebent.

Auxilio nobis ex parte erit fidelis Eusebii eulogarius Samuel noster Chronographus, ita habens. * Մեն անցանէլ զջրհեղեղաւն առնք (Է), որ զկէնաց նորա Թիւ յայտ առնէ ||. Ubi rite videmus casus nominum collocatos, ita ut facile possint conciliari cum Gr. lectione; maximè si legas in Arm. զոր կէնաց նորա Թիւն յայտ առնէ. Nihilominus de numero variant et codices Samuelis: in Ms. antiquissimo nullus cernitur numerus, in altero exemplari habetur numerus depravatissimus 2. sc. 80. in tertio, 7. id est, 20. Ex his variantibus lectionibus, tam prima, quam tertia consona rationi videntur. Si primam eligas, dicendum quod integra sit lectio Graeca hodierna, quae numero caret, ita ut voluerit Eusebius indefinite tantum designare Mathusalem superare Diluuium aliquot annis, qui possint erui ex ejus vitae calculo: tunc autem legendum erit in nostro Codice Eusebiano 62, pro 42. Sed quum vel in Regio Codice Syncellano ajunt aliquod signum extitisse, verisimilius est hic numerum ab Eusebio insertum fuisse, numerum inquam, non quem legit Goar ad conciliandum calculum id. sed 4. 7. 20. ut in tertio Samuelis exemplari vidimus, ad quem prope accedit et codex noster per 42. 22. imo et omnino idem est, si etiam ultro ab Eusebio 42. 42. scriptum conjicias; eo quod, duos annos demperit ante natum Lamech, (ad fidem Codicis nostri habentis 42. 165.) ideoque post eum natum voluerit suppleri; ita ut retentis annis 167. ante natum, perneceasse fit in sequentibus pro 22, legi 20.

Et quidem jure defendi potest hic numerus 4. 7. 20. si non ad annos Mathusalae referan-

tur, sed ad spatium, quo differunt inter se variantes calculi in duplici lectione ab Eusebio memorata: namque, ut ait, Mathusala post Lamech natum, juxta unam lectionem superstes fuit annis 42. 802. juxta alteram annis 42. 782. quorum spatium seu differentia annis 20. continetur. Certa haec videtur sententia, si tamen antecedentia et subsequenta Eusebii verba id designare possint. Sin minus, aliter quoque verus ostendi potest hic numerus annorum 7. 20. eo nempe sensu, quo dixit Beda: » Septuaginta ante natum Lamech CLXVII ponunt annos, postea DCCC, et II. qui numerus, ut Lector facillime videbit, juxta Hebraicam veritatem xx annis, juxta ipsorum autem auctoritatem, XIV annis Diluvii tempora transit. Quo in loco quamvis hallucinari Bedam arbitratus est Scaliger, dicens in adnot. Gr. p. 403. » Nam secundum Hebraicam veritatem, xx annis minor est ille numerus annorum Mathusalae, non autem xx annis transit tempora Diluvii: verum poterat dicere librorum vitio excidisse verbum diminuitur, vel quid simile. Quo posito, vera ostendi, inquam, iterum potest lectio nostra, si juxta Bedam xx anni accipiantur respectu differentiae inter textum Hebraicum et 7. 17. Tertio modo xx annos accepisse videtur Vardanes Arm. historicus, cum memorat CXX annos poenitentiae hominibus a Deo concessos, և զի ոչ ապաշխարեցին (ասէ), կարճեաց զ7 ամն, զոր ասեն ՚ի 242 (այսինքն ՚ի 242) ամացն մաթուսաղայի յաւելեալ և անցեալ ՚ի ներքոյ ջրոյն. » Quoniam verò minime egerunt (ait) poenitentiam, dempsit annos xx, quos dicunt a DCCCCXXII (lege . . . LXXIX) annis Mathusalae redundasse ac transisse subter aquas. Sed nescio qua fortuna ducti et Vardanis amanuenses non uniformiter retinuerunt hic annos xx. nam alii solummodo scripserunt զ4 ամն նախ, tempus, alii զ4 ամն, horam, pro զ7 ամն: tantum de hoc numero discrimen est iuter omnes.

Porro omissis litteris numeralibus, quae nul-

ⲓⲥ. ⲛⲓ ⲙⲓⲗⲉ ϩⲏⲱⲗ ⲙⲓⲗⲉⲓⲛ ⲛⲓⲗⲉⲓⲛ ⲛⲓⲗⲉⲓⲛ. ⲉⲃⲏⲱⲙ.
 ⲛⲓⲗⲉⲓⲛ ⲛⲓⲗⲉⲓⲛ. ⲛⲓⲗⲉⲓⲛ ⲛⲓⲗⲉⲓⲛ ⲛⲓⲗⲉⲓⲛ ⲛⲓⲗⲉⲓⲛ
 ⲛⲓⲗⲉⲓⲛ ⲛⲓⲗⲉⲓⲛ ⲛⲓⲗⲉⲓⲛ ⲛⲓⲗⲉⲓⲛ ⲛⲓⲗⲉⲓⲛ ⲛⲓⲗⲉⲓⲛ
 ⲛⲓⲗⲉⲓⲛ ⲛⲓⲗⲉⲓⲛ ⲛⲓⲗⲉⲓⲛ ⲛⲓⲗⲉⲓⲛ ⲛⲓⲗⲉⲓⲛ ⲛⲓⲗⲉⲓⲛ
 ⲛⲓⲗⲉⲓⲛ ⲛⲓⲗⲉⲓⲛ ⲛⲓⲗⲉⲓⲛ ⲛⲓⲗⲉⲓⲛ ⲛⲓⲗⲉⲓⲛ ⲛⲓⲗⲉⲓⲛ

IX. Lamechi cum esset $\alpha\lambda\kappa\lambda\iota\upsilon\eta\iota$. anno-
 rum, generat Noe: vixitque adhuc
 annis $\nu\alpha\chi\chi\upsilon$. Ante patrem suum Ma-
 thusala, moritur Lamech: vixitque
 usque ad annum Noe $\nu\alpha\chi\chi\upsilon$.

Λάμεχ γενόμενος ἐτῶν ρη̄. γεννᾷ τὸν Νῶε, καὶ ἐπέζησεν ἑπ-
 τὰ φλέ. (Πρώτος) Λάμεχ πρὸ τοῦ ἰδίου πατρὸς τελευτᾷ, τοῦ Μα-
 θουσαλά, ἐπέζησε δὲ μέχρι φλέ. ἔτους Νῶε.

Iam potuerunt certam nobis praebere lectionem, ad rem accedamus. Convenit inter omnes juxta tritam Septuaginta lectionem (quam et Eusebius tenet) Mathusalem superasse Diluvium annis 14. completis, vel incompletis 15. quare Syncellus *id.* dixit, Goarus *id.* voluit. Haec autem absurditas, ut patet, ex eo oritur, quod Mathusalaae tribuuntur post natum Lamech anni 802. xx. nempe annis superantès textum Hebr. is enim 782. tantum habet. Id solerter animadvertens Eusebius, voluit alia quoque citare Gr. exemplaria magis ad Hebraicum textum accedentia; in quibus, ut ait, asserebatur Mathusalem post natum Lamechum vixisse tantum annos 782. quo rite anticipatur obitus Mathusalaae; tunc enim ejusdem mors sex annis ante Diluvium accidit, simulatque integri conservantur omnes ejus anni 969. ut omnia scripturae exemplaria testantur.

Quare valde errat Syncellus, cum refragatur secundario huic Eusebii dicto, quasi positus annis 782. pro 802. destruat integer numerus annorum vitae Mathusalaae 969, ac remaneat tantum 949. contra scripturae auctoritatem: legas velim ejus verba, quibus conqueritur in p. 91. falsissima, ut patet, usus conjectura; nam minime advertit, quod Eusebius cum memorat annos 782. in quibusdam Gr. exemplaribus retentos, eo ipso supponit in iisdem exemplaribus attribui Mathusalaae ante natum Lamech, non annos 167, sed 187, ad normam Hebr. textus: quo iterum admissio, omnino vivit Mathusala annos integros 969. et quidem reipsa ita fert interpretatio Armena in Genesi. V. 25. utpote ex optimo τῶν LXX. codice confecta. Verum rursus errorem admisit Syncellus loco citato contra Africanum, quasi ille cum annos 187 adscripsisset Mathusalaae ante natum Lamech, iterum post natum Lamech annos 802. retinuerit, quo omnes anni fiunt 989. quam hallucinationem Syncelli sic reprehendit Prat. p. 491. dicens. » Egregie fallitur Syncellus: nam Africanus xx. qui-

dem annos Mathusalaae addidit ante Lamechi generationem, at eosdem subduxit ex reliquis vitae ejus annis: adeo ut juxta eundem Africanum omnino vixerit ille $\nu\alpha\chi\chi\iota\kappa$. annis α . Non aliter sensit et Eusebius, ac Africanus, in citandis exemplaribus secundi generis; de utroque ergo aequè male meritis est hic Syncellus. Nec minus erravit Scaliger, qui Syncelli suspectam erroneamque conjecturam refudit in Eusebium, sub falso Eusebii nomine ponens in centone suo, p. 4. illa Syncellana, ὡς γίνεσθαι τὸν πάντα τῆς ζωῆς αὐτοῦ χρόνον ἑπτα ἡμέρ. quae non Eusebii sunt, sed Syncelli contra Eusebium falsa argumenta: quod tamen nec Prat. animadvertisse videtur, cum diversis characteribus ut Eusebiano textui adscriptis ediderit Latine in pag. 489. hoc pacto: » atque adeo omne vitae ejus spatium fuisse annorum $\nu\alpha\chi\chi\iota\kappa$. Verum satis diligenter animadvertit ipse Prat. alterum Scaligeri commentum, in iis verbis, quibus supponit in adnot. p. 403. Eusebium ratum habuisse, quod Mathusala xv. annis integris superstes diluvio fuerit, atque dubitasse ubinam eo spatio extiterit. » Itaque (Scaligeri sunt verba) merito miratur Eusebius, τοῦ δεισῶδη ἐν τῷ κατακλυσμῷ. non enim Arcam ingressus est α . Haec inquam diligenter scrutans Prat. veraciter subjunxit. » Sed quod dicit (Scaliger) de Eusebio, de Syncello intellige α . Syncelli enim solius est illa absurda dubitatio; qui et nititur hoc responso difficultatem effugere, perinde ac si Deus ipsum Mathusalem, sicut et Enoch, mire servaverit iis, quos ipse novit, modis et locis. Caeterum de annis Mathusalaae consule, si vis, S. Hier. Quaest. Hebr. Tom. III. p. 314. et S. August. Lib. xv. de Civit. Dei. cap. 13. et Lib. II. de peccat. Orig.

1 Syncellus legit amplius Πρώτος, cui suffragatur et Cedrenus p. 15. certe praesentem locum describens, iis verbis; ὅτι πρῶτος Λάμεχ πρὸ τοῦ ἰδίου πατρὸς τελευτᾷ, ἡγούσι τοῦ Μα-

Գ. Երկու լեալ ամաց Տ. ծնանի զԿեմ, զքամ, և զյարեթ. և եկեաց առ նորքս մինչև զՔեղեղն ամս. Ծ. Զամին Դերորդի նոյի եկն զքս Տեղեղն: Եւ եկեաց նոյ յետ զքս Տեղեղն առ որդւոյքն ամս ԵԾ. մինչև Գ Տերորդ եքս ամս երեքայ: Ը Իսկաւ ամսյն ամենայն ամբն. սիւր: Ը յս ըստ եօթանասնից Թարգմանու Թեանն:

x. Noe annos natus d. generat Sem, Cham, et Japhet: et ad diluuium usque vixit adhuc annis c. Anno dc. Noe factum est diluuium. Post diluuium autem vixit Noe adhuc annos ccccl. usque ad lxxx. (supple, m.) 1 annum Heber. Simul omnes anni mcccxlvi. Haec quidem secundum Septuaginta versionem.

Իսկ ըստ հրեայ եբրայականի այսպէս: